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Kansikuva: Karjulan kylätontin autioituneelta pohjoisosalta havaittu rakennuksen kivijalka, ra-

portin kohde 1 Karjula (Kariula). Kaakkoon. 

 

Perustiedot 

Alue: Ylöjärvi Kuru. Karjulan alueelle suunnitteilla oleva maakaapelireitti. 

Tarkoitus: Selvittää sijaitseeko maakaapelin reitillä kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita suo-

jeltavaksi arvioitavia, kulttuurihistoriallisia jäännöksiä. 

Työaika: Maastotyö 29.8.2017. 

Kustantaja: Elenia Oy. 

Tekijät: Mikroliitti Oy, Teemu Tiainen. 

Tulokset: Maakaapelireitiltä ja sen liepeiltä ei tunnettu entuudestaan kiinteitä muinaisjään-

nöksiä. Inventoinnissa havaittiin kaksi uutta kiinteää muinaisjäännöstä, historialli-

sen ajan autioitunut kylätontti (raportin kohde 1 Karjula (Kariula)) sekä vanhan Ku-

ru-Ruovesi tien käytöstä pois jäänyt osuus (2 Kuru-Ruovesi (Karjula)). 

 

 Suunniteltu kaapelilinja ulottuu 7 m matkan Karjulan (kohde 1) muinaisjäännöksen 

alueelle. 

 

 
           Maakaapelireitti on merkitty vihreällä viivalla kartan itäosaan.  

Selityksiä: 

Koordinaatit ja kartat ovat 

ETRS-TM35FIN koordinaa-

tistossa. Kartat ovat Maan-

mittauslaitoksen maastotie-

tokannasta 08/2017, ellei 

toisin mainittu. Muinais-

jäännösrekisteri on tarkas-

tettu 8/2017. Valokuvia ei 

ole talletettu mihinkään 

viralliseen arkistoon, eikä 

niillä ole mitään kokoelma-

tunnusta.  Valokuvat ovat 

digitaalisia ja ne ovat talles-

sa Mikroliitti Oy:n serverillä. 

Kuvaaja: T. Tiainen. 
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Yleiskartta 

 

Inventoitu linja on merkitty karttaan vihreällä viivalla. Siniset neliöt osoittavat poistettavien sähköpylväiden 

paikat. Punaisella rajatut alueet ovat inventoinnissa havaittuja kiinteitä muinaisjäännöksiä ja niiden vie-

ressä olevat numerot viittaavat raportin kohdenumeroihin. 

Vanhoja karttoja 

 
Ote vuoden 1791 kartasta (Wirzenius). Inventoidut kaapelilinjat on merkitty vihreillä viivoilla. Linjat sijoittu-

vat pääsääntöisesti silloisten teiden varsille sekä peltojen ja niittyjen reunoille. Poikkeuksena näistä linja, 

joka osuu itäisemmän etelään pistävän haaran kohdalla talotontille, joka on merkattu kartalla kirjaimella d.  
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Ote vuoden 1958 peruskartasta. Inventoitu linja on merkitty karttaan vihreällä viivalla. 

 

Ote vuoden 1846 pitäjänkar-

tasta (Mohell). Inventoitu linja 

on merkitty karttaan vihreällä 

viivalla ï kartan asemoinnin 

tarkkuus on kymmenien met-

rin luokkaa, joten linjan reittiin 

tulee suhtautua tietyin va-

rauksin. 

Ote vuoden 1911 senaatinkar-

tasta. Inventoitu linja on mer-

kitty karttaan vihreällä viivalla 

ï kartan asemoinnin tarkkuus 

on kymmenien metrin luokkaa, 

joten linjan reittiin tulee suh-

tautua tietyin varauksin. 
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Ote vuoden 1984 peruskartasta. Inventoitu linja on merkitty karttaan vihreällä viivalla. 

Inventointi 

Elenia Oy on suunnittelemassa maakaapelointia Ylöjärven Kurussa. Pirkanmaan maakuntamu-

seo antoi kaapelointihankkeesta lausunnon 15.6.2017 (DIAR: 213/2017), jonka mukaan Karju-

lantien eteläpuoleisilla kaapelilinjoilla (kaapelisuunnitelma karttalehti 7) tulee tehdä arkeologinen 

inventointi. Elenia Oy tilasi maakuntamuseon edellyttämän arkeologisen inventoinnin Mikroliitti 

Oy:ltä. Inventoinnin teki Mikroliitti Oy:n Teemu Tiainen 29.8.2017 tutkimuksen kannalta hyvissä 

olosuhteissa. 

 

Inventoidun maakaapelireitin pituus oli, taloille menevine pistoineen, hieman yli 1600 metriä. 

Pääsääntöisesti reitti kulki teiden varsilla ï selkeimpänä poikkeuksena tästä reitti kulki pellossa 

ja pellon laitaa itäosassaan noin 130 m matkan sekä lounaisosassaan noin 320 m matkan. In-

ventoinnin yhteydessä koko maakaapelireitti kuljettiin läpi. Reitillä tehtiin silmämääräistä ha-

vainnointia sekä koekuoppia lapiolla sellaisiin kohtiin, joissa arveltiin voivan olla maanalaisia 

muinaisjäännöksiä. Inventoinnin yhteydessä tarkastettiin myös alueelta poistettavien pylväiden 

paikat ï niiden kohdalta ei havaittu arkeologisesti mitään mielenkiintoista. Saapuessani 

29.8.2017 inventointialueelle huomasin, että maakaapelia oli kaivettu maahan inventoitavan 

alueen länsiosassa, noin läntisimmän poistettavaksi aiotun sähköpylvään tasalle. Lisäksi länti-

simmästä poistettavasta pylväästä noin 80 m lounaaseen, pellon ja metsän kulmaan oli tällöin jo 

sijoitettu sähkökaappi. 

Inventoitua linjaa sen lounais-

osassa. Kuvassa sähkökaappi, 

joka oli paikoillaan inventoinnin 

aikana. Koilliseen. 
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Suunnitellun maakaapelin reitiltä tai sen välittömästä läheisyydestä ei tunnettu entuudestaan 

kiinteitä muinaisjäännöksiä. Lähinnä reittiä oleva kiinteä muinaisjäännös sijoittuu reitin itälaidalta 

noin 1 km pohjoiseen, Karjulanjoen varteen. Tämä entuudestaan tunnettu kiinteä muinaisjään-

nös on historialliseen aikaan ajoittuva Kurun (Niklasforsin) harkkohytti (mj-rek 1000015859) 

 

Suunniteltu maakaapelireitti kulkee korkeusvälillä noin 95 m mpy (Karjulanlahden pohjukka) ï 

120 m mpy (reitin luoteiskulma). Kurun kirkonkylän tienoilla Ancylusjärvi ulottui noin 8200 eKr. 

132-138 metrin korkeustasoille. Näsijärven kurouduttua omaksi järvialtaakseen (noin 6400-6200 

eKr.) vedenpinnan taso alueella oli noin 102 m tasolla. Näsijärven vedenpinta nousi Tammer-

kosken puhkeamiseen saakka (noin 5600 eKr.), minkä jälkeen vedenpinnan taso on Näsijär-

vessä ollut laskeva kohti nykyistä vedenpinnan tasoa (Jussila 2001: 8). Edellä esitetyn perus-

teella koko kaapelireitin alueella voi siis sijaita esihistoriallisia jäännöksiä.  

 

  
Vasen: inventoidun kaapelireitin alavinta osaa, kuvan taustalla siintää Karjulanlahti. Oikea: poistettava 

sähköpylväs linjan keskiosan länsipuolella. Itäkaakkoon. 

 

Suomen asutuksen yleisluettelon (SAY) mukaan Karjulassa on vuonna 1560 ollut kaksi taloa, 

Karjula ja Heikkilä. Vanhimman aluetta kuvaavan kartan (Wirzenius 1791) mukaan inventoitu 

alue on pysynyt pitkälti samankaltaisena nykypäiviin saakka ï vanhan kartan tielinjoja ja pelto-

kuvioita on selkeästi tunnistettavissa myös nykyiseltä kartalta. Vuoden 1791 kartan mukaan 

alueen asutus on sijainnut nykyisen Iso-Karjulan tilan kohdalla ja lähistöllä, mihin on merkattu 

neljän talon kylätontti. Kylätontin pohjoisosa on autioitunut ja se on kiinteä muinaisjäännös (ra-

portin kohde 2 Karjula (Kariula)). 

 

Vuoden 1791 kartalle on Karjulanjokeen merkitty kaksi myllyä (samoin kuin v. 1846 pitäjänkar-

tassa), jotka sijoittuvat sen aikaisen joen ylittävän sillan pohjois- ja eteläpuolelle. Pohjoisempi 

näistä myllyistä paikantuu nykyisen Karjulanjoen ylittävän sillan kohdalle ja sen eteläpuolelle 

joen länsirannalla (N 6865 985 E 330 919). Paikalla ei havaittu jälkiä vanhasta myllystä ï se on 

mitä ilmeisemmin tuhoutunut Kuru-Ruovesi tien oikaisun ja uuden sillan rakentamisen yhtey-

dessä. Vanhan karttamateriaalin perusteella tien oikaisu on tapahtunut 1900-luvun alkupuolis-

kolla. Välittömästi nykyisen sillan eteläpuolelle, joen länsirannalla on viisi betonista pila-

ria/kannatinpylvästä. Pylväät ovat linjassa toisiinsa nähden ja niiden yläosassa on kourumainen 

hahlo. Noin 30 metriä nykyisestä sillasta pohjoiseen on Karjulanjoessa nykyinen patorakenne. 

Patorakenteen länsilaidassa on pyöreä juoksutusaukko, josta johdattava juoksutusputki osuisi 

suoraan sillan eteläpuolisten betonipylväiden linjaan. Sillan eteläpuoleiset betonipylväät liittyvät-

kin suurella todennäköisyydellä nykyisiin patorakenteisiin 

 

 






















